
Nº 236, sexta-feira, 9 de dezembro de 2016 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120900159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 3/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia
ou arquitetura para prestação de serviços técnicos de elaboração de
Projeto Básico de reforço estrutural, do módulo escolar da E.M.E.Fs.
Alice de Carvalho e Leonel de Moura Brizola - SMED. Data da
sessão 19 de dezembro de 2016 às 09 horas. Edital na íntegra: site
HTTP://transparencia.alvorada.rs.gov.br. Informações (51) 3044-8563.
E-mail: licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br

SERGIO MACIEL BERTOLDI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 30/2016

Comunico aos interessados, que encontra-se aberta a lici-
tação acima elencada, cujo objeto é EQUIPAMENTOS AGROIN-
DUSTRIAIS. A sessão pública será realizada no dia 21 de dezembro
de 2016, com início às 08:30 horas, horário de Brasília, devendo os
envelopes serem apresentadas até o início da Sessão.Edital e in-
formações:www.augustopestana.rs.gov.br ou junto ao Núcleo de
Compras e Licitações pelo fone (55) 3334-4900.

Augusto Pestana, RS, 8 de dezembro de 2016
LUIS ANTONIO KRUEL BOHRER

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2016

A PREFEITURA DE BARRA DO RIBEIRO, torna público
a abertura da TOMADA DE PREÇOS 008-2016 - edital nº 019-2016
que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de ser-
viços médicos no Pronto Atendimento do Município, com plantões de
24h (vinte e quatro horas) prestando atendimento a pacientes, man-
tendo e gerindo os serviços hospitalares de baixa e média com-
plexidade, para o dia 23 de dezembro de 2016 no horário das 10
horas, no setor de licitações sito a Rua Dr. Maurício 221-centro,
edifício sede da Prefeitura, a entrega dos envelopes deverá ser 15
minutos antes da sessão pública, não serão admitidos retardatários.
Dotação orçamentária: A dotação orçamentária correrá por conta
3.3.39.00.00.00-outros serviços de terceiros pessoa jurídica 2336-fon-
te: emenda constitucional 29-Saúde. O edital poderá ser retirado no
site da Prefeitura www.barradoribeiro.rs.gov.br. Informações através
do telefone 51-3482.21.21 no horário das 10horas às 12horas e das
14horas até às 17horas.

CLICÉRIA ALENCASTRO
Diretora do Setor de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2016

O Prefeito Municipal de Cacique Doble/RS, comunica aos
interessados que às 08h30min, do dia 21 de Dezembro de 2016, serão
recebidas propostas para aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada,
conforme Edital PE nº. 008/2016. Maiores informações e cópia do
Edital no site www.caciquedoblers.com.br, www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, em horário de expediente da Prefeitura de Cacique
Doble, fone (54)3552-1244. E- mail: pmcaciquedoble@terra.com.br.
Em 06/12/2016.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2016

O Prefeito Municipal de Cacique Doble/RS, comunica aos
interessados que às 10h30min, do dia 21 de dezembro de 2016, serão
recebidas propostas para aquisição de uma Pá carregadeira, conforme
Edital PE nº. 009/2016. Maiores informações e cópia do Edital no site
www.caciquedoblers.com.br, www.portaldecompraspublicas.com.br,
em horário de expediente da Prefeitura de Cacique Doble, fone
(54)3552-1244. E- mail: pmcaciquedoble@terra.com.br. Em
06/12/2016.

CLAIRTON PASINATO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contratado: Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda Forn.
263/16 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diversos, para ma-
nutenção dos Programas Assistenciais da Secretaria de Saúde e da
Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação do Município Pra-
zo: 31/12/16 Firmado em: 07/12/16 Contratado: Mesasul Comércio e
Indústria de Alimentos Ltda Forn. 264/16 Objeto: Aquisição de gê-
neros alimentícios diversos, para manutenção dos Programas Assis-
tenciais da Secretaria de Saúde e da Secretaria de Desenvolvimento
Social e Habitação do Município Prazo: 31/12/16 Firmado em:

07/12/16 Contratado: Simon Comercial Atacadista Ltda - EPP Forn.
265/16 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diversos, para ma-
nutenção dos Programas Assistenciais da Secretaria de Saúde e da
Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação do Município Pra-
zo: 31/12/16 Firmado em: 07/12/16 Contratado: Atacadão Comércio
de Gêneros Alimentícios Ltda Forn. 290/16 Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios diversos, para manutenção dos Programas As-
sistenciais da Secretaria de Saúde e da Secretaria de Desenvolvimento
Social e Habitação do Município Prazo: 31/12/16 Firmado em:
07/12/16 Contratado: Simon Comercial Atacadista Ltda - EPP Forn.
292/16 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diversos, para ma-
nutenção dos Programas Assistenciais da Secretaria de Saúde e da
Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação do Município Pra-
zo: 31/12/16 Firmado em: 07/12/16 Contratado: Souza & Trentini
Ltda - ME Forn. 293/16 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
diversos, para manutenção dos Programas Assistenciais da Secretaria
de Saúde e da Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação do
Município Prazo: 31/12/16 Firmado em: 07/12/16 Contratado: Dis-
tribuidora Vale do Astro Ltda - EPP Forn. 294/16 Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios diversos, para manutenção dos Programas
Assistenciais da Secretaria de Saúde e da Secretaria de Desenvol-
vimento Social e Habitação do Município Prazo: 31/12/16 Firmado
em: 07/12/16 Contratado: FS Medicina S/C Ltda - ME P.S. 015/16
Objeto: Serviços de exames de ecografia, ultrassonografia de Ab-
dômen Total, obstétrica, transvaginal, aparelho urinário, mamária e
próstata, para atendimento de usuários da Rede Publica Municipal de
Saúde Valor: R$ 6.525,00 Prazo: 26/12/16 Firmado em: 08/12/16.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 404/2016

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 30/2016 Contratação de empresa
para execução da construção com nível de precisão mecânica, das
estações Tipo do Sistema Aeromóvel de Transporte Pneumático de
Passageiros, num total de cinco (05) estações, ao longo das Avenidas
Boqueirão e Dezessete de Abril, conforme características e deta-
lhamento do Edital. Data: 11/01/2017 às 10 horas. Local: Rua Frei
Orlando, 199, 4º. Andar, Sala de Licitações, Centro, Canoas/RS. Edi-
tal: site www.canoas.rs.gov.br.

JAIRO JORGE DA SILVA
Prefeito

EDITAL Nº 445/2016

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 31/2016: Contratação de
empresa para prestação de serviços de Capina e Roçada de terrenos e
passeio público, Recolhimento de resíduos sólidos e destinação, Cer-
camento de terreno, Portões de tubos de ferro galvanizado e Placas
Educativas/Informativas pelo prazo de 12(doze) meses para atender as
demandas do Município de Canoas/RS - SMSU Data: 12/01/2017, às
10h. Local: Rua Frei Orlando, 199, 4º. andar, Sala de Licitações,
Centro, Canoas/RS. Edital: site www.canoas.rs.gov.br.

JAIRO JORGE DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 271-2016

Abertura: 21 de dezembro de 2016, às 9h. Objeto: For-
necimento de oxigênio, ar comprimido e recarga de oxigênio, com
concessão de equipamentos em comodato. O edital está disponível na
Central de Licitações ou no site www.caxias.rs.gov.br . Mais in-
formações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 8 de dezembro de 2016.
JAQUELINE MARQUES BERNARDI

Secretária de Recursos Humanos e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016

Menor Preços Global

Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de revi-
talização da Avenida Flores da Cunha - Contrato de Repasse Nº
808323/2014/Ministério do Turismo / CAIXA. Abertura/Sessão Pú-
blica: 27/12/2016 às 14h00min. Informações/Obtenção Edital: Praça
Luis Siqueira, 22, Cerrito - site: www.cerrito.rs.gov.br - Fone: (53)
3254-1226, das 07:30 às 13:30h

Cerrito/RS, 8 de dezembro de 2016.
JOSÉ FLAVIO VIEIRA DE VIEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2016-

O Município de Charqueadas torna público o resultado de
licitação na modalidade: Pregão Eletrônico nº. 49/2016- tipo menor
preço para Aquisição de Móveis conforme Consulta Popular
2011/2012 para as unidades de saúde, através da secretaria de saú-
de.

Lotes:01 e 03-Frustrados.
Lote:02-Não adjudicado por valor excessivo.

Charqueadas, 8 de Dezembro de 2016.
DAVI GILMAR DE ABREU SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2016

A Prefeitura Municipal de Colinas, RS, torna público aos
interessados, a realização de Licitação Pregão Presencial nº 005/2016,
dia 22 de dezembro de 2016, às 9 horas, na Sala do Setor de Li-
citações tendo por finalidade a aquisição de um veículo para a equipe
da Assistência Social do Município de Colinas. Mais informações
pelo telefone (51) 3760-4000, e-mail administracao@colinasrs.com.br
ou pelo site www.colinasrs.com.br.

Colinas, 8 de dezembro de 2016.
IRINEU HORST

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 52/16, Ata de Registro
de Preços Nº 040/16. Objeto: Aquisição de alimentos para a Casa de
Passagem. Empresas: RAFAEL SCHEER EPP ME e NUTRESSEN-
CIAL ALIMENTOS LTDA - Valor Total: R$ 17.212,80 - Vigência:
Até 09/12/2017.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 58/16

O Município de Eldorado do Sul torna público que foi pro-
cedida retificação, no edital acima referido, alterando a data de aber-
tura para o dia 22 de dezembro de 2016 às 09:10 horas, constante na
publicação do Diário Oficial da União seção3, página 212 do dia 25
de novembro de 2016.

Eldorado do Sul, 8 de dezembro de 2016.
MÁRCIA REGINA FLORENCE DE SOUZA

Secretária de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2016

A Prefeitura de Ibirubá torna público para o conhecimento de
quem possa interessar, que às 09h00m horas do dia 27 de dezembro
de 2016, na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das pro-
postas relativas à Tomada de Preços 008-2016, tipo menor preço
global por lote, empreitada global (material e mão de obra), para a
Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços
de 7.800,00 m² de pavimentação com pedra basalto irregular, tipo
poliédrica, a ser realizada na estrada municipal da localidade de-
nominada Linha 2, numa extensão de 1.300,00 metros lineares x 6,00
metros de largura, no Município de Ibirubá/RS, conforme Memorial
Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do
Edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o
dia 23 de dezembro de 2016. Os interessados podem obter o edital e
seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 8 de dezembro de 2016.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA
DOS TRÊS CANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016

Objeto: construção de centro de convivência com área de 360,00 M².
Recebimento, análise e julgamento de envelopes contendo documen-
tação e proposta às 8h do dia 28/12/2016. Edital na Prefeitura Mu-
nicipal, Rua Ervino Petry, 100, ou site www.lagoa3cantos.rs.gov.br.
Informações pelo telefone (54)-3392.1082 ou 1083.

SERGIO ANTONIO LASCH
Prefeito

Administrador
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-09T00:02:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




